³¹ Rinvio al proposito a F. Motta, *La voce dell'errore. Eresia e controversia di fede nell'età del conflitto religioso europeo*, in «Storicamente», 1, 8, 2005, www.storicamente.org/1Motta (23 marzo 2017).

³² Bellarmino, *Disputationes de controversiis christianae fidei*, controversia *De conciliis et Ecclesia*, cit., p. 100: «De haeresiarchis plurima dici possent, sed unum est vitium omnibus commune, superbia. Augustinus libro de Pastoribus cap. 8 *Diversis locis*, inquit, *sunt diversae, sed una mater superbia omnes genuit, sicut una mater nostra catholica omnes christianos fideles toto orbe diffusos*. Et certe nulla haeresis invenitur ex intentione, et per se inventa, sed per accidens ex aliqua mala occasione, ut solent monstra generari». Cfr. Agostino, *Sermo XLVI. De pastoribus*, in *Migne Patrologia Latina*, vol. XXXVIII, c. 280.

³³ Bossuet, *Histoire des variations*, livre I, cit., p. 33: «Enflé de son sçavoir, médiocre au fond, mais grand pour le temps, et trop grand pour son salut et pour le repos de l'Eglise, il se mettoit au dessus de tous les hommes, et non seulement de ceux de son siècle, mais encore des plus illustres des siècles passez»; J. Eck, *Enchiridion locorum communium Lutherum et alios hostes Ecclesiae (1525-1543)*, CCath 34, p. 7; Cochlaeus, *Adversus cucullatum*, cit., p. 8.

³⁴ Enrico VIII, *Assertio septem sacramentorum adversus Martinum Lutherum*, CCath 43, p. 229: «Quod ut censeam, non tam morbus eius quantumvis lethalis me movet quam ipse: quippe qui medicinam nullam, nullam prorsus manum medicantis admittit. Quomodo enim curari potest qui se tractari non patitur? Aut quomodo tractari potest quem si quid doces nugatur, si quid mones irascitur, si quid hortaris obnititur, si quid placas incenditur, si quid adversaris insanit?».

³⁵ Eck, *Enchiridion locorum communium*, cit., *Non disputandum cum haeticis*. XXVIII [XXVII], pp. 280-281: «Plerique eorum [haeticorum] adeo pertinaces sunt, ut libere promittant se articulos usque ad mortem defensuros, quare liquet eos esse incorrigibiles, obstinatos, et pertinaces. [...] Iterum patet de Lutheranis haeticis, quod fraudulenter attendunt disputationem, nam quaerunt disputare, non coram doctis et literatis ac in theologia exercitatis, sed coram indoctis, vulgaribus laicis, quorum capacitas se nullo modo extendit ad iudicanda huiusmodi mysteria fidei». Sull'autore, E. Iserloh (hrsg. von), *Johannes Eck (1486-1543)*, in *Katholische Theologen*, vol. I, cit., pp. 65-71; H. Smolinsky, *Eck, Johannes s.v.*, in *Lexikon für Theologie und Kirche*, cit., vol. III, Freiburg im Breisgau 1995, cc. 441-443.

³⁶ T. Stapleton, *Promptuarium catholicum ad instructionem concionatorum contra nostri temporis haereses, super Evangelia ferialia per totam Quadragesimam*, Venetiis, apud Minimam Societatem, 1598, p. 190: «Contra Ecclesiam catholicam latrare primum Lutherus coepit, ad eius rabiem compescendam, quot media tentata, quot viae calcaatae et tritae, sed frustra et inaniter fuerunt? A doctis viris cum eo publice disputatur, Lipsiae, Wittenbergae, Wormatiae. Sedes apostolica articulos eius 41 publico decreto damnavit. Ad comitia imperialia Augustae Vindelicorum evocatus, omnibus melioribus rationibus ut respiscat inducitur. Academiae in Germania Heidelbergensis, Moguntinae et Coloniae, in Belgio Lovanienis, in Gallia Parisiensis, novam hominis dementiae editis articulis patefecerunt. Omnium gentium docti viri scriptis libris errores suos foedissimos erudite confutarunt».

³⁷ Staphylus, *Theologiae Martini Lutheri trimembris epitome*, cit., 14r-16r: «Papistae evangelium Christi abiecerunt, Lutherus abiectum instauravit, produxitque ex tenebris papae in lucem hominum. Ergo Luthero omnia credenda sunt, tanquam Germanico prophetae, papistis nihil, tanquam evangelii desertoribus. [...] Lutherus fuit propheta, et alter Elias et currus Israel: ergo quaecunque ille censet in sacris Bibliis, esse hagiographa scripta, ea debent haberi pro autenticis et hagiographis, quae ille reiecit, pro reiectis. [...] Solus Lutherus (nimirum alter Elias et Iudaeus egregius) recte vertit S. Bibliam. Ergo vetus translatio latina, et graeca interpretatio 72 pravae sunt versiones. Proinde nulla alia translatio legenda in ecclesia, nisi Martini Lutheri».

³⁸ Bellarmino, *Disputationes de controversiis christianaefidei*, cit., vol. I, controversia *De Summo pontifice*, p. 388: «Gulosi ad eos accurrunt, quia non sunt apud Lutheranos stata iciunia; incontinentes, quia apud eos vota omnia continentiae improbantur, et monachis etiam et sacerdotibus, necnon sanctimonialibus quibuscumque matrimonia conceduntur. Item apostatae omnes, quia apud eos claustra omnia reserantur, et in palatia convertuntur; principes avari et ambitiosi, quia bona ecclesiastica, et personae etiam ecclesiasticae eorum potestati subiiciuntur; otiosi et inimici bonorum operum, quia apud eos sola fides sufficit, opera bona non sunt necessaria. Denique omnes improbi et scelesti, quia sublata est apud eos necessitas confitendi peccata, et rationem reddendi proprio suo pastori, quod maximum esse solet fraenum peccatoribus».

³⁹ Epifanio di Salamina, *Adversus omnes haereses*, in *Migne. Patrologia Graeca*, vol. XLI, cc. 695-698, e vol. XLII, cc. 206-207.